
Deliberazione giuntale n. 72 dd. 29.05.2019 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti D.Lgs 82/2015 

 

COMUNE DI ROVERE’ DELLA LUNA 
                                   Provincia di Trento 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 72 

 

DELLA GIUNTA COMUNALE 

    

  

OGGETTO: Progetto intercomunale Festival Solstizio d’Estate 2019 dei 

comuni di  Mezzocorona, Roverè della Luna, Faedo e S. Michele 

a/A, con la direzione artistica del Gruppo Arte Mezzocorona. 

Approvazione del progetto intercomunale e impegno di spesa. 

  

 

 

L’anno DUEMILADICIANNOVE   addì  VENTINOVE del mese di MAGGIO alle ore 17.30 nella 

sede municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge si è riunita la 

Giunta Comunale con l’intervento dei Signori: 

 

N. COMPONENTE QUALIFICA P. A.G. A. 

1 FERRARI LUCA Sindaco X   

2 DALPIAZ DENIS Vice Sindaco X   

3 BORTOLOTTI TIZIANA Assessore  X   

4 COLLER EMANUELA Assessore  X   

 

 

Assiste il Segretario Comunale, dott.ssa Paola Gallina. 

Il signor Ferrari Luca, in qualità di Sindaco, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 

 



Deliberazione giuntale n. 72 dd. 29.05.2019 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti D.Lgs 82/2015 

OGGETTO: Progetto intercomunale Festival Solstizio d’Estate 2019 dei comuni 
di  Mezzocorona, Roverè della Luna, Faedo e S. Michele a/A, con la 
direzione artistica del Gruppo Arte Mezzocorona. Approvazione del 
progetto intercomunale e impegno di spesa. 

 

Premesso che i Comuni di Mezzocorona, San Michele a/A, Faedo e Roverè della Luna ormai 
da anni aderiscono al Festival Solstizio d’Estate, che quest’anno raggiunge la sua 29° 
edizione, affidandone la direzione artistica al Gruppo Arte Mezzocorona. 

Evidenziato che gli assessori alla cultura del Comuni coinvolti Monica Bacca (Mezzocorona), 
Nicola Chistè (San Michele), Viviana Brugnara (Faedo) ed Emanuela Coller (Roverè della 
Luna) hanno manifestato anche per l’anno 2019 la volontà di partecipare al Festival Solstizio 
d’Estate, e, pertanto, con il Gruppo Arte Mezzocorona hanno definito i singoli impegni per il 
sostegno del Festival. 

Individuato il Comune di Mezzocorona come ente capofila che gestirà l'organizzazione 
amministrativa delle iniziative culturali comprese nel programma stesso, attraverso l’Ufficio 
attività culturali e biblioteca. 

Considerato che concordemente gli assessori hanno deciso di rimandare a contatti diretti con 
i rappresentanti del direttivo del Gruppo Arte Mezzocorona la definizione degli spettacoli da 
programmare nell’ambito del festival di quest’anno nei rispettivi comuni. 

Verificato quindi che il programma del Festival 2019, è stato trasmesso dal Gruppo Arte 
Mezzocorona unitamente alla domanda di contributo straordinario ed è pubblicato sul sito 
www.solstiziodestate.it. 

Specificato che quest’anno la Comunità di Valle Rotaliana Königsberg provvederà ad erogare 
direttamente al Gruppo Arte Mezzocorona l’eventuale contributo riconosciuto. 

Considerato che il Gruppo Arte Mezzocorona ha presentato una domanda straordinaria di 
contributo per l’edizione 2019 di Solstizio d’Estate, prevedendo il seguente bilancio:  

 

 
 



Deliberazione giuntale n. 72 dd. 29.05.2019 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti D.Lgs 82/2015 

Visto quindi il programma definitivo della manifestazione che risulta il seguente nelle date 
sotto specificate del mese di giugno: 

PROGRAMMA 2019 

 
mercoledì 05 giugno | 21.30 | Roverè della Luna 

Fame mia - Quasi una biografia con Annagaia Marchiolo 

[teatro d'attore] 

venerdì 07 giugno | 21.00 | Mezzocorona 

Cinemamore  
[cinema] >  

domenica 09 giugno | 21.30 | Mezzocorona 

Golden Days di Aterballetto 

[danza] >  

martedì 11 giugno | 21.30 | Mezzocorona 

Il problema di Paola Fresa 

[teatro] >  

giovedì 13 e venerdì 14 giugno | 20.30 | San Michele a/A 

Attorno a un tavolo, piccoli fallimenti senza importanza di Teatro delle 
AriettePer ogni serata è previsto un massimo di 30 spettatori. E' quindi consigliato 
l'acquisto dei biglietti in prevendita. 

[teatro da mangiare] > 

sabato 15 giugno | a partire dalle 16.30 | Mezzocorona 

SolinFesta! 
un'intera giornata (e serata) dedicata a spettacoli di giocoleria, musica e laboratori 
per tutta la famiglia 

mercoledì 19 giugno | 21.30 | Faedo 

Mi abbatto e sono felice, il monologo eco-sostenibile di Daniele Ronco 

[teatro civile] >  

venerdì 21 giugno | 21.30 | Mezzocorona 

La ballata dei senzatetto di Ascanio Celestini[teatro d'attore]  

 

Dato atto che sono previsti quest’anno n. 9 momenti di spettacolo (di cui uno replicato in 
due giorni consecutivi) e ad essi contribuiscono nei modi sotto indicati i 4 Comuni aderenti 
all’edizione 2019 del Festival: 

- Comune di San Michele a/A. € 500,00,  
- Comune di Roverè della Luna € 500,00,  
- Comune di Faedo € 500,00. 
- Comune di Mezzocorona € 7.000,00 in considerazione del numero di iniziative svolte 

a Mezzocorona. 

Specificato inoltre che, come evidenziato nel preventivo soprariportato, gli spettacoli 
dell’edizione 2019 di Solstizio d’estate saranno finanziati con contributi offerti al Gruppo Arte 
Mezzocorona da altri enti e da altri sponsor. 

 



Deliberazione giuntale n. 72 dd. 29.05.2019 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti D.Lgs 82/2015 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso quanto sopra; 

Considerato che la promozione della cultura e la valorizzazione della storia, della tradizione e 
del patrimonio locale, rientra tra i compiti istituzionalmente conferiti al Comune. 
 
Rilevato che i Comuni coinvolti hanno tutti confermato di assumere gli impegni finanziari 
concordati, ed in particolare il Comune di Roverè della Luna, tramite l’Assessore alla cultura 
Coller Emanuela, si è assunto l’impegno di stanziare la somma di € 500,00, quale 
compartecipazione al Festival Solstizio d’Estate edizione 2019. 
 
Visto l’art. 36 del D.P.Reg. 01 febbraio 2005 n. 2/L come modificato dal D.P.Reg. 11 maggio 
2010, n. 8/L e dal D.P.Reg. 11 luglio 2012, n. 8/L. 
 
Visto il regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 10 dd. 
23.04.2018. 

 
Vista la L.R. 3 maggio 2018  n. 2 che approva il Codice degli enti locali della Regione 
Autonoma Trentino Alto Adige; 
 
Visto il vigente Statuto comunale.  
 
Visto il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. ed in particolare l’art. 183 che regola l’impegno di spesa.  
 
Visto il D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.; 
 
Ritenuto che, in esecuzione della L.P. 9.12.2015 n. 18, dal 1° gennaio 2016 gli enti devono 
provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei principi generali previsti dal 
D.Lgs. 118/2011 e s.m., e in particolare, in aderenza al principio generale n. 16 della 
competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente 
perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con imputazione all'esercizio finanziario 
nel quale vengono in scadenza. 
 
Acquisiti i seguenti pareri: 
“Effettuata regolarmente l’istruttoria relativa alla presente proposta di deliberazione, si 
esprime, ai sensi degli articoli 185 e 187 della L.R. 3 maggio 2018 n. 2, parere favorevole in 
ordine ai riflessi della medesima sulla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 
Firmato digitalmente: Il segretario comunale – dott.ssa Paola Gallina; 
 
“Effettuata regolarmente l’istruttoria relativa alla presente proposta di deliberazione, si 
esprime, ai sensi degli artt. 185 e 187 della L.R. 3 maggio 2018 n. 2, parere favorevole in 
ordine alla regolarità contabile, attestando altresì la copertura finanziaria della spesa, ai sensi 
dell’art. 153, comma 5, del T.U.EE.LL. approvato con D. Lgs. 267 di data 18.08.2000 e 
ss.mm. e i.. 
Firmato digitalmente: Il responsabile servizio finanziario – Giorgio Silvestri; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese. 
 

DELIBERA 
 

1. Di dare atto che il Comune di Roverè della Luna intende aderire al Festival Solstizio 
d’Estate edizione 2019, compartecipando alla spesa per la realizzazione dell’evento con € 
500,00. 

 



Deliberazione giuntale n. 72 dd. 29.05.2019 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti D.Lgs 82/2015 

2. Di approvare il programma di Solstizio d’Estate 2019, illustrato in premessa, composto 
da 9 momenti di spettacolo. 

 
3. Di imputare ed impegnare la spesa derivante dal presente provvedimento pari ad € 

500,00 alla Missione 12, Programma 05, Titolo 1, Macro Aggregato 04 (cap. PEG 
12051023 cod. P.F. U. 1.04.01.02.003) del Bilancio di previsione 2019/2021 per 
l’esercizio finanziario 2019, che presenta adeguata disponibilità di fondi in termini di 
competenza e di cassa 

 
4. Di dare atto che la spesa di cui al punto 3 verrà liquidata dopo la presentazione da parte 

del Comune di Mezzocorona del rendiconto finanziario. 
 

5. Di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento, viene imputata 
all’esercizio 2019, secondo quanto previsto dal principio della competenza finanziaria di 
cui al D.Lgs. 118/2011, quando ne è prevista l’esigibilità ed il conseguente pagamento. 

 
6. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. il 

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole di finanza 
pubblica in materia di pareggio di bilancio. 

 
7.  Di dichiarare, con separata votazione, ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge, 

la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 183, comma 4 del Codice degli enti locali (CEL) della Regione autonoma Trentino 
Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2. 

 
8. Di inviare la presente ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 183, comma 2 del Codice 

degli enti locali (CEL) della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 
maggio 2018 n. 2. 

 
9. Di dare comunicazione della presente deliberazione ai Comuni di Mezzocorona, Faedo e 

San Michele a/A. 
 
10. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, che, avverso la 

presente deliberazione sono ammessi:  
a) opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi e per 

gli effetti di cui all’art. 183, comma 5 del Codice degli enti locali (CEL) della Regione 
autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 1; 

b) ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento entro 60 giorni ai sensi 
dell’art. 29 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104; 

c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi 
dell’art.8 del D.P.R. 24.11.1971, n.1199. 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 



Deliberazione giuntale n. 72 dd. 29.05.2019 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti D.Lgs 82/2015 

 
 
 
 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE: 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 183, comma 4 della L.R. 3 maggio 2018 n. 2 la presente deliberazione, 

dichiarata immediatamente esecutiva, è pubblicata all’albo comunale, pena decadenza, entro 

cinque giorni dalla sua adozione per dieci giorni consecutivi (dal 30 maggio al 09 giugno 

2019). 

 
  
Letto, approvato e sottoscritto.   
  
 
                      IL SINDACO                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                      Luca Ferrari                          dott.ssa Paola Gallina 
                     f.to digitalmente                              f.to digitalmente 
  
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 


